
 
 

MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY VE ZLÍNĚ 
 

EXPOZICE 
 
PRINCIP BAŤA: Dnes fantazie, zítra skutečnost   
stálá expozice – 3. podlaží budovy 14 
Expozice představuje tři témata spojená se Zlínem: historii firmy Baťa od jejího vzniku přes rozkvět za První republiky 
až po znárodnění v roce 1948. Další část představuje vznik filmových ateliérů Zlín a jejich nejznámější tvůrce. Třetím 
tématem je příběh československých cestovatelů Hanzelky, Zikmunda, Ingriše a dalších.  
 
FRANTIŠEK BARTOŠ: Pedagog, jazykovědec, etnograf 
stálá expozice – 5. podlaží budovy 14 
Malá expozice naučnou i hravou formou představuje rozsáhlou práci a etnografickou 
činnost významného zlínského rodáka F. Bartoše. Říkadla, písničky, pořekadla či 
přísloví a pohádky jsou hlavní náplní herny určené především mladším návštěvníkům. 
 
VÝSTAVY 
 
RADUJME SE, VESELME SE, NARODIL SE KRISTUS PÁN 
19. 11. 2024 – 5. 1. 2025 
5. podlaží budovy 14, expozice F. Bartoše 
Panelová výstavka přibližuje nejoblíbenější svátky roku z pohledu lidové tradice, jak ji ve 
svém díle zaznamenal zlínský rodák František Bartoš. Informativní část expozice je 
doplněná o ukázky dobových pohlednic s vánočními motivy a kolekci betlémů ze sbírek 
zlínského muzea. 
 
TAJEMSTVÍ ZE ZOOLOGICKÉHO DEPOZITÁŘE 
& ALTER EGO PB 
do  2. 3. 2025 
1. podlaží budovy 14 
Výstava představuje pestrou škálu zoologických sbírkových předmětů z našich depozitářů se zaměřením na nejrůznější 
kuriozity a zvláštnosti, často vystavené vůbec poprvé. Chybět nebudou mimořádné příběhy a okolnosti vážící se 
k některým exponátům. Atmosféru podivna dokreslí surrealistické obrazy výtvarníka Pavla Bezděčky. 
 
ALTER EGO PB 
do 2. 3. 2025 
1. podlaží budovy 14 
Výstava obrazů zoologa Pavla Bezděčky, vytvořených zčásti speciálně pro výstavu Tajemství zoologického depozitáře.  
 
ZLÍNSKÝ SAMIZDAT – ÚNIK ZE SOCIALISMU 
do 7. 1. 2025 
1. podlaží budovy 14 
Výstava v rámci 35. výročí Sametové revoluce připomíná Zlín 
(Gottwaldov) jako významné centrum vzniku a výroby 
samizdatové literatury především díky osobnostem jako Stanislav 
Devátý, Pavel Jungman, Bedřich Koutný nebo Pavel Bartoš. 
Výstava je netradičně řešena formou únikové hry pro děti, dospělé 
a zrakově postižené, kteří se na začátku výstavy stanou 
disidentem a prochází labyrintem osmi oddělených prostorů 
(například výslechovna STB, vazební cela, samizdatová dílna a 
další) a plní úkoly k tématu. 



 
 

 
KUDY CHODÍ, TUDY ZDOBÍ 
do 8. 6. 2025 
1. podlaží budovy 14 
Výstava historických obuvnických spon a příběh této kdysi nezbytné ozdoby dámské i pánské obuvi. 
 
CHARAKTER BOT 
do 2. 3. 2025 
3. podlaží budovy 14 
Výstava prezentuje soubor prací studentů bakalářského i magisterského studia na ateliéru Design obuvi, FMK, UTB ve 
Zlíně, které vznikly v roce 2024. K vidění jsou práce ze souboru kolekce New York, která byla prezentována na Fashion 
Show na Manhattanu, a to díky spolupráci s Ateliérem 71 a Nadací +421. Dále jsou představeny semestrální a klauzurní 
práce studentů. 
 
DOPROVODNÝ PROGRAM 

 
KŘEST KNIHY EXPEDICE Z101 
31.10. v 17.00 
3. podlaží budovy 14, expozice Princip Baťa 
Křest a autorské čtení z nově vydané knihy „Expedice Z101: Cestou Hanzelky a Zikmunda“ za účasti autora,  cestovatele 
Tomáše Vaňourka. Součástí je výstava srovnávacích fotografií z obou cest v prostoru expozice. 
Knihu bude možné zakoupit na místě. 
Vstupné dobrovolné. 
 
DĚLNÍCI SAMIZDATU: BESEDA S DISIDENTY 
14. 11. v 17.00 
kavárna, budova 15 
Promítání dokumentárního filmu Dělníci samizdatu s následnou besedou s režisérem filmu Adamem Drdou a zlínskými 
disidenty Stanislavem Devátým, Bedřichem Koutným a Pavlem Jungmannem. 
Akce je doprovodným programem k výstavě Zlínský samizdat. Vstupenka na akci umožňuje i vstup do výstavy a naopak. 
Vstupné: 69 Kč základní, 45 Kč snížené 
 
ODĚV A OBUV V HISTORII 
14. - 15. 11.  
sál B, 2. podlaží budovy 15 
10. ročník mezinárodní konference věnovaná historii a současnosti dvou odvětví, které se letos poprvé spojily do jednoho 
setkání odborníků, historiků, výrobců, archeologů i soukromých nadšenců z oborů. Účast možná online, jednacím 
jazykem je angličtina.  
 

PŘEDVÁNOČNÍ ČAS V MUZEU 
30. 11 | 10.00-12.00 a 13.00-17.00 
5. podlaží budovy 14, expozice F. Bartoše 
Tradiční rodinný program s tvořivými dílnami pro děti, vánočním 
jarmáčkem, pečením tradičního pečiva, prezentací využití rostlin ve 
vánoční tradici či ochutnávkou čaje z devatera kvítí. Novinkou letošního 
ročníku je ukázka adventního věštění budoucnosti za pomoci odlitků 
z vosku. Řemeslníci předvedou výrobu soukenných střevíců, figurek 
z kukuřičného šustí a vánočních ozdob z korálků, slaměných dekorací, 

dřevěných betlémových figurek či předení na kolovrátku. Součástí programu bude vystoupení Bartošova dětského 
souboru  ve 13:30 a 15:00. 
Vstupné: základní 69 Kč, snížené 49 Kč, rodinné 149 Kč 

 

 



 
 

SPOLEK PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY 
Bližší informace podá Pavla Hradilová na tel. 608 741 563. 
 
PO  STOPÁCH TRINITÁŘSKÉHO  ŘÁDU. 
5.11. v 10.00  
Komentovaná prohlídka kláštera poutního kostela Navštívení Panny Marie  
v obci Zašová u Valašského Meziříčí.  
Odjezd autobus. nádraží Zlín v 7.30 hod.nástupiště č.26 přestup ve Val. Meziříčí. 
 
VZNIK ROMÁNSKÉHO UMĚNÍ Z KOŘENŮ ANTIKY 
12. 11. v 17.00  
5. podlaží budovy 14 
Rozšíření na sever od Limes romanus - další část z cyklu „Dějiny umění“, přednáší Mgr. Karel Bartošek. 
 
CHORVATSKO, JAK HO NEZNÁTE. 
20. 11. v 16.00  
Přednáší Mgr. Jakub Večeřa z Brna. 
1. podlaží budovy 14 
 
HISTORIE  LOUTKOVÉHO  DIVADLA. 
26. 11. v 18.00  
Loutková divadla a jejich působení v našem regionu. 
Vernisáž výstavy v  Městské galerii Otrokovice. 

 
MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ 
ÚT-NE 9-12 a 13-17 
kontakt: 577 132 883, muzeum.luhacovice@muzeum-zlin.cz 
 
AUGUSTE RODIN OBJEKTIVEM BRUNERA-DVOŘÁKA     
do 29. 12.  
Výstava fotografií Rudolfa Brunera-Dvořáka z cesty francouzského sochaře Augusta Rodina na Moravu v roce 1902 je 
doplněna uměleckými díly Joži Uprky a Franty Úprky.  
Ve stejném termínu probíhá na ulici Dr. Veselého v Luhačovicích stejnojmenná exteriérová výstava. 
 
MOMENTÁLNÍ FOTOGRAF BRUNER-DVOŘÁK 
7. 11. v 15.00 

Přednáška historika fotografie Pavla Scheuflera připomíná 160. výročí narození předního českého fotografa, který na 
počátku 20. století působil i v Luhačovicích. 
Vstupné: 40 Kč 
 
 
SLUNEČNÍ LÁZNĚ    
 
BEDŘICH SMETANA A LUHAČOVICE 
do 24. 11. 2024  
Výstava připomínající výročí 200 let od skladatelova narození představuje spojení Smetany s Luhačovicemi 
prostřednictvím rodinných vazeb a kulturního života lázní.   
Vstupné je zahrnuto v ceně vstupenky do Slunečních lázní 
 
JURKOVIČOVY VOJENSKÉ PAMÁTNÍKY A HŘBITOVY 
26. 11. 2024 – 16. 2. 2025 
2. podlaží   
Výstava připomíná působení architekta v Haliči za 1. světové války a jeho realizace čtyř desítek vojenských památníků 
a hřbitovů. 
Vstupné je zahrnuto v ceně vstupenky do Slunečních lázní 
 



 
 

VOJENSKÉ HŘBITOVY PROJEKTOVANÉ DUŠANEM JURKOVIČEM 
28. 11. v 15.00 hodin 
1. podlaží 
Přednáška prof. Jaroslava Vencálka k nově vydané stejnojmenné knize. 
Vstupné 40 Kč 
 

NKP PLOŠTINA 
kontakt: pamatnik.plostina@muzeum-zlin.cz, tel. 571 160 005 
Objekt je do dubna uzavřen. 
 

HRAD MALENOVICE                                                                       
Objekt je po dobu oprav uzavřen. 
 
 
více o programech na www.muzeum-zlin.cz nebo facebooku www.facebook.com/muzeumzlin  
změna programu vyhrazena 
 
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, p.o. 
Vavrečkova 7040, 760 01  Zlín 
info@muzeum-zlin.cz 
tel.: 573 032 326, 734 769 971 

mailto:pamatnik.plostina@muzeum-zlin.cz
http://www.muzeum-zlin.cz/
http://www.facebook.com/muzeumzlin
mailto:info@muzeum-zlin.cz

